
Visuomenės informavimas apie 
sveiką aplinką 

Marius Urbonas, Nacionalinė visuomenės sveikatos priežiūros laboratorija 

prof. Artūras Kaklauskas, Vilniaus Gedimino technikos universitetas 

 



NACIONALINĖS VISUOMENĖS 
SVEIKATOS PRIEŽIŪROS 
LABORATORIJOS UŽDAVINIAI 

Oro taršos, kvapų, triukšmo, elektromagnetinės spinduliuotės ir kitų veiksnių 
(biologinių, fizikinių) matavimas, vertinimas, informacijos viešinimas, 
konsultacijos 

 

 

Darnios plėtros akademijos  konferencija, 
Vilnius 2013 m. lapkričio 5  d. 

http://www.nvspl.lt/nvspl/m/m_images/wfiles/iwnz9d694.jpg


NVSPL aplinkos veiksnių vertinimui, analizei ir informacijos 
pateikimui nuo 2012 m. liepos 1 d. naudoja geografines 
informacines sistemas (GIS) 

Darnios plėtros akademijos  konferencija, 
Vilnius 2013 m. lapkričio 5  d. 

ArcGis 10 ir su šia 
programa suderinamos 
atskirų veiksnių 
modeliavimo programos – 
oro taršos ir kvapų (ADMS-
Urban), elektromagnetinės 
spinduliuotės (Cellular 
Expert), triukšmo (IMMI).  
 
Programinė įranga įsigyta vykdant 
projektą „Gyvenamosios aplinkos 
sveikatos rizikos veiksnių valdymo 
tobulinimas“, kuris buvo finansuojamas 
iš Europos socialinio fondo ir Lietuvos 
Respublikos valstybės biudžeto lėšų 
pagal Lietuvos 2007–2013 metų 
Žmogiškųjų išteklių plėtros veiksmų 
programą  



Informavimo apie esamą ir prognozuojamą aplinkos būklę 
pavyzdžiai (oro taršos, kvapų, triukšmo ir elektromagnetinės 
spinduliuotės šaltinių sklaidos modeliavimo žemėlapiai) 

Darnios plėtros akademijos  konferencija, 
Vilnius 2013 m. lapkričio 5  d. 

Informavimo apie aplinkos veiksnius ir jų poveikį svarba: PSO ekspertų teigimu, gyvensena lemia 50 procentų sveikatos, 
20 procentų įtakos priskiriama genetikai, 20 procentų aplinkos poveikiui ir tik 10 procentų – sveikatos apsaugai ir 
medicinai.  



Aplinkos būklės stebėsenos (monitoringo) planavimo 
pavyzdys (elektromagnetinės spinduliuotės  stebėsenos planų 
žemėlapiai) 

Darnios plėtros akademijos  konferencija, 
Vilnius 2013 m. lapkričio 5  d. 



Visuomenės sveikatos  sergamumo rodiklių ir skaičiavimo  rezultatų pateikimas 
institucijų ir savivaldybių internetinėse svetainėse 
(Triukšmo strateginio kartografavimo Panevėžio ir Vilniaus žemėlapiai, sergamumo gripu dinamikos 
Lietuvos apskrityse žemėlapis, elektromagnetinės spinduliuotės šaltinių Vilniuje žemėlapis-vidaus 
naudojimui) 

Darnios plėtros akademijos  konferencija, 
Vilnius 2013 m. lapkričio 5  d. 



 
Lietuvos didžiųjų miestų triukšmo strateginio kartografavimo 2012 m. rezultatai, skirti 
triukšmo mažinimo priemonių taikymui (planavimui) I 

Darnios plėtros akademijos  konferencija, 
Vilnius 2013 m. lapkričio 5  d. 

Pagal HN 33:2011 leidžiamas triukšmo lygis transporto, tarp jų 
automobilių , Ldvn. (paros) 65 dBA, Ldienos 65 dBA, Lvakaro 60 dBA, Lnakties 55 dBA 



Lietuvos didžiųjų miestų triukšmo strateginio kartografavimo 2012 m. rezultatai, skirti triukšmo 
mažinimo priemonių taikymui (planavimui) II 

Darnios plėtros akademijos  konferencija, 
Vilnius 2013 m. lapkričio 5  d. 

  
Pagal HN 33:2011 
leidžiamas triukšmo 
lygis transporto, tarp jų 
traukinių, Ldvn. (paros) 
65 dBA, Ldienos 65 
dBA, Lvakaro 60 dBA, 
Lnakties 55 dBA 
 



Lietuvos didžiųjų miestų triukšmo strateginio kartografavimo 2012 m. rezultatai, skirti triukšmo 
mažinimo priemonių taikymui (planavimui) III 

Darnios plėtros akademijos  konferencija, 
Vilnius 2013 m. lapkričio 5  d. 

  

Pagal HN 33:2011 leidžiamas triukšmo 
lygis stacionariems (pramoniniams) 
šaltiniams Ldvn. (paros) 55 dBA, 
Lnakties 45 dBA; 

Leidžiamas triukšmo lygis transporto, tarp 
jų orlaivių, Ldvn. (paros) 65 dBA, Lnakties 
55 dBA 

  



Visuomenės sveikatos  sergamumo rodiklių pateikimas (interaktyvi statistika) institucijų 
internetinėse svetainėse (diagramos, žemėlapiai pagal pasirinkimą)  
(Lietuvos statistikos departamentas, Higienos institutas) 

Darnios plėtros akademijos  konferencija, 
Vilnius 2013 m. lapkričio 5  d. 

2012 m. Lietuvoje nuo piktybinių navikų mirė 4 468 vyrai, t. y. 21,6 proc. visų mirusių vyrų bei mirė 3 530 moterų ir sudarė 
17 proc.  Daugiausiai vyrų mirė nuo trachėjos, bronchų ir plaučių, priešinės liaukos ir skrandžio piktybinių navikų. Daugiausia 
moterų mirė nuo krūties, skrandžio ir storosios žarnos piktybinių navikų. ES didžiausias šios grupės ligų poveikis buvo 
Vengrijoje, Slovakijoje, Lenkijoje, Slovėnijoje, Čekijoje, Latvijoje ir Lietuvoje – daugiau nei 190 mirties atvejų 100 000 
gyventojų 2010 m. (Higienos institutas ir  Eurostat, 2013) 



Visuomenės sveikatos  sergamumo rodiklių pateikimas dėl sveikatos netolygumų 
mažinimo (Standartizuotas 0-64 m. amžiaus gyventojų mirtingumas nuo 
cerebrovaskulinių ligų 100000 gyv.)  (Sveikatos apsaugos ministerijos informacija) 

Darnios plėtros akademijos  konferencija, Vilnius 2013 m. lapkričio 5  d. 

2012 m. (47,8 proc.) vyrų ir (65,6 proc.) moterų mirė nuo kraujotakos sistemos ligų. Kas trečio mirusio vyro 
pagrindinė mirties priežastis buvo išeminė širdies liga, kas dešimto – smegenų kraujagyslių liga. Didžiausi ES 
mirtingumo nuo išeminių širdies ligų rodikliai buvo nustatyti Baltijos jūros regiono valstybėse narėse, Slovakijoje ir 
Vengrijoje – visose daugiau nei 200 mirties atvejų 100 000 gyventojų 2010 m. (Higienos institutas ir Eurostat, 
2013)  

  

 



 Visuomenės sveikatos rodiklių pateikimas   

Standartizuotas Europos regiono gyventojų 2011 m. mirtingumas 100000 gyv. ir ES-27  gyventojų 2010 
m. mirtingumas 100000 gyv. (Pasaulio sveikatos organizacijos ir  Eurostat  informacija) 

Darnios plėtros akademijos  konferencija, 
Vilnius 2013 m. lapkričio 5  d. 

Lietuvos gyventojų mirties priežasčių struktūra jau daugelį metų išlieka 
nepakitusi. Trys pagrindinės mirties priežastys – kraujotakos sistemos ligos, 
piktybiniai navikai ir išorinės mirties priežastys 2012 m. sudarė 85,1 proc. visų 
mirties priežasčių. Nuo kraujotakos sistemos ligų mirė daugiau nei pusė, t.y. 
56,6 proc., nuo piktybinių navikų – 19,5 proc., o nuo išorinių mirties priežasčių – 
8,9 proc. visų mirusiųjų. (Higienos institutas, 2013)  

 
 



NVSPL elektromagnetinės spinduliuotės 2011-2012 m. matavimo duomenų žemėlapis, 
gautas, sujungus  dvi duomenų bazes) 

Darnios plėtros akademijos  konferencija, 
Vilnius 2013 m. lapkričio 5  d. 

44

38

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

2011 metai

2012 metai

2012 m. nagrinėta skundų 1,16 
karto daugiau negu 2011 m. 2011 
m. buvo nustatyta 8 pagrįsti 
skundai (21%), 2012 m. tai pat 8 
pagrįsti skundai (17,8 %). 



NVSPL perspektyviniai darbai 

Nacionalinio sveiko būsto sertifikavimo 
modelio tobulinimas: 

Būsto sertifikavimo modelio aprašymas pateiktas 
tinklialapyje www.nvspl.lt Rubrikoje „Tarptautinė 
parama. Gyvenamosios aplinkos sveikatos rizikos 
veiksnių vertinimas ir valdymas“. 

Būsto sertifikavimo modelis turi tris dalis: sistema 
ekspertams  (bazinis visuomenės sveikatos rizikos 
veiksnių vertinimas ir visuomenės sveikatos rizikos 
veiksnių vertinimas pagal užsienio šalių patirtį) ir 
sistema gyventojams su integruota skaičiuokle 

Darnios plėtros akademijos  konferencija, Vilnius 
2013 m. lapkričio 5  d. 

http://www.nvspl.lt/


Būsto ir jo aplinkos problemų tyrimas. Būsto kokybės tyrimas NVSPL ir UAB „Rachel“ 
2012 m. atliktas anketinės apklausos ir laboratorinių tyrimų metodais. Tyrimo metu 
buvo aplankyta 5558 namų ūkiai, apklausta – 3004, Analizei panaudota 2900 anketų 
(www.nvspl.lt Rubrika „Gyvenamosios aplinkos sveikatos rizikos veiksnių vertinimas ir 
valdymas“/Sveikatai palankios aplinkos vertinimo ir būsto kokybės tyrimų ataskaitos: 
Būsto kokybės tyrimo ataskaita) 
 

Darnios plėtros akademijos  konferencija, Vilnius 
2013 m. lapkričio 5  d. 



Būsto sertifikavimo modelyje  naudojama 
(planuojama pateikimui) informacija  

 Pateikiama informacija apie vertinamo būsto aplinkos kokybę: 

 Aplinkos oro tarša (SO2, KD10, KD2,5, CO, NO2, O3) pagal Aplinkos 
apsaugos agentūros http://oras.gamta.lt/cms/indexmatavimo/modeliavimo 
rezultatus 

 Triukšmo lygis (paros triukšmo lygis Ldvn) pagal Lietuvos miestų savivaldybių 
vykdytą Valstybinę triukšmo strateginio kartografavimo programą ir šios 
programos įgyvendinimo priemonių plano 2008-2012 m. rezultatus, 
pateikiami artimiausių nuo įvesto adreso esančių triukšmo matavimo 
duomenų vidurkiai.  

 Elektromagnetinės spinduliuotės sklaidos duomenys gyvenamojoje aplinkoje 
pagal Ryšių reguliavimo tarnybos ir NVSPL informaciją (perspektyva)  

 Jonizuojančiosios spinduliuotės (gamtinio radiacijos fono) ir radono 
aktyvumo patalpose duomenys pagal Radiacinio saugos centro 
(perspektyva)  

 Iššūkis: pateikti kartu su aplinkos veiksniais ir gyventojų sergamumo 
situacija. Ar gali būti sveikas būstas, jeigu jame gyvena sergantys 
gyventojai 

 

 

Darnios plėtros akademijos  konferencija, 
Vilnius 2013 m. lapkričio 5  d. 



Būsto sertifikavimo modelio sandara (skaičiuoklės skirtos 
ekspertams ir gyventojams) 

Darnios plėtros akademijos  konferencija, 
Vilnius 2013 m. lapkričio 5  d. 



Būsto sertifikavimo modelio sandara (skaičiuoklės skirtos 
ekspertams ir gyventojams) 

Darnios plėtros akademijos  konferencija, 
Vilnius 2013 m. lapkričio 5  d. 



Būsto sertifikato forma ir informacijos viešinimas 
apie būsto sertifikavimą (perspektyva)  

Darnios plėtros akademijos  konferencija, 
Vilnius 2013 m. lapkričio 5  d. 



Būsto sertifikato forma ir informacijos viešinimas 
apie būsto sertifikavimą (perspektyva)  

Darnios plėtros akademijos  konferencija, 
Vilnius 2013 m. lapkričio 5  d. 



Ačiū už dėmesį 

Darnios plėtros akademijos  konferencija, 
Vilnius 2013 m. lapkričio 5  d. 

http://www.google.lt/url?sa=i&source=images&cd=&cad=rja&docid=0rQZ_6-WoTDE7M&tbnid=55efMOIjs2oo7M:&ved=0CAgQjRwwAA&url=http%3A%2F%2Fsolitudee.blogas.lt%2Fparko-ruduo-4.html&ei=c_lcUpqTHcbN0QXByoGIBw&psig=AFQjCNGC9L5mnLjE7zC_Dk9zLPctKxLpxA&ust=1381911283597039

